
Obsah

n Úvod

i

17
23

24

25 

25 

29 

29

35

36 

38 

43

45

46

49

49

50 
50 
56
56

57

58
59

61

63

65

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského - 
pády a vzestupy během stotřicetileté existence (1892-2022)
Počátky muzea 
Zrušení muzea
Znovuobnovení muzea v roce 1956 
Působení muzea ve Valdštejnském paláci 
Muzeum pod správou jiných institucí 
Získání samostatnosti muzea od roku 1991 
Fond Archivu P. Pittra a O. Fierzové 
Oslavy 400. výročí narození J. A. Komenského 
Výstavní a sbírková činnost v 90. letech 20. století 
Stěhování sbírkového fondu během posledních let 
Hledání nových depozitářů pro muzeum i knihovnu 
Zahraniční spolupráce muzea v 90. letech 20. století 
Výchovné a vzdělávací aktivity
Vědecká rada a poradní sbor pro sbírkotvornou činnost NPMK 
Síť evropských školských muzeí
Oslavy 120. výročí založení Pedagogického muzea J. A. Komenského
Mezinárodní spolupráce
Nový časopis Historia scholastica
Nová moderní interaktivní stálá expozice Odkaz J. A. Komenského. 
Tradice a výzvy české vzdělanosti Evropě
Spolupráce s emisní komisí při Ministerstvu průmyslu a obchodu 
Období velkých organizačních a institucionálních změn 
Budování Památníku v Hodoníně u Kunštátu na základě usnesení 
vlády České republiky 
Období 2013-2020
Pokusné ověřování „Vzdělávací programy paměťových institucí 
do škol“ (2017-2020)
Edukace v Národním pedagogickém muzeu a knihovně 
J. A. Komenského



66

68

68

69

73

76

79

82

84

II

89
90

97

юз
io8
П5

123

128

130

Hi
ИЗ
146

162

170

191

192

19З

Vědecký výzkum dějin vzdělávání
Branná výchova v české škole od první republiky po současnost 
Publikační činnost
Rozvoj Pedagogické knihovny]. A. Komenského -100 let (1919-2019)
Spolupráce s IT oddělením NPMK
Národní oslavy J. A. Komenského (2020-2022)
Umístění sochy J. A. Komenského v parku Villa Borghese v Římě
Závěr
Conclusion

Přílohy
Současná organizační struktura NPMK
Pamětní medaile J. A. Komenského - seznam osobností (2006-2020) 
Seznam mezinárodních konferencí (2007-2019)
Seznam výstav v České republice (2005-2020)
Seznam výstav v zahraničí (2007-2020)
Seznam vydaných publikací (2005-2020)
Přehled nej významnějších státních akcí к 350. výročí úmrtí 
a 430. výročí narození J. A. Komenského (2019-2022)
Seznam představitelů vedení pedagogického muzea od počátku 
po současnost
Přepis Denníku Musea Komenského (1893)
Seznam ministryň a ministrů školství (2005-2020)
Seznam pracovníků NPMK к 1.11.2020 
Bibliografie monografií a článků o NPMK 
Obálky vybraných publikací NPMK
Výběr fotografií z nej známějších kulturních, vědeckých a odborných 
akcí za poslední období existence instituce

Poznámky к vyobrazením 
Použité zkratky 
O autorce


